
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-90

L'anno 2021 il giorno 28 del mese di Giugno il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE DEL  SERVIZIO  DI  RESTAURO DI  N.  1  DISEGNO DI 
LUCA CAMBIASO “SCENA DI BATTAGLIA” PRESSO GABINETTO DISEGNI E STAMPE 
DI  PALAZZO  ROSSO  VALENDOSI  DI  SOMME  FINALIZZATE  E  CONTESTUALE 
ACCERTAMENTO EURO 4.950,00 CIG ZCE3225EDC

Adottata il 28/06/2021
Esecutiva dal 08/07/2021

28/06/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-90

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI RESTAURO DI N. 1 DISEGNO DI LUCA 
CAMBIASO  “SCENA  DI  BATTAGLIA”  PRESSO  GABINETTO  DISEGNI  E  STAMPE  DI 
PALAZZO  ROSSO  VALENDOSI  DI  SOMME  FINALIZZATE  E  CONTESTUALE 
ACCERTAMENTO EURO 4.950,00 CIG ZCE3225EDC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n.  56”,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto  di  indirizzo  adottati  dall’organo politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

-  l’art. 30 del D. Lgs.  22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio", 
relativo agli "Obblighi conservativi", al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici 
territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la 
conservazione dei beni culturali di loro appartenenza;
- l’art. 10 c. 2 stesso decreto recita: “Sono inoltre beni culturali:
a) le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi espositivi dello Stato, delle regioni, degli 
altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed istituto pubblico;"

Premesso inoltre che:

- l’articolo 1 del citato Decreto Legge n° 83/2014, come convertito nella citata Legge n° 106/2014 e 
successive modificazioni ed integrazioni prevede il riconoscimento di un credito di imposta per le 
erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello spettacolo (cosiddetto "Art bonus");

- il credito di imposta è riconosciuto a tutti i soggetti che effettuano erogazioni liberali a favore del-
la cultura e dello spettacolo indipendentemente dalla natura e dalla forma giuridica;

-  la Direzione Attività e Marketing Culturale ha avviato una raccolta fondi indirizzata al finanzia-
mento delle spese previste per la realizzazione dell’intervento oggetto del presente provvedimento;

- allo stato attuale sono stati versati, nell’esercizio finanziario 2021, € 4.950,00 da parte di Modul-
blok S.p.A. Via Vanelis, 6 – 33010 Pagnacco (UD) P. IVA 00812590305 (provvisorio di entrata n. 
2021/29113); 

Preso atto che:

-  presso la Collezione del Gabinetto Disegni e Stampe di Palazzo Rosso, all’interno dei Musei di  
Strada Nuova, è conservato il disegno di Luca Cambiaso “Scena di battaglia”, realizzato ad inchio-
stro bruno su carta vergata di mm.560Xmm.2060, composto da n.5 fogli di carta incollati fra di 
loro. L’opera si presenta molto compromessa dal punto di vista conservativo, con una complessa ti-
pologia di danni ascrivibili alla natura del materiale stesso del foglio, in antico trattato in superficie 
con additivi proteici e oleosi utilizzati per rendere la carta più rigida e lucida;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’integrità del bene è un obbligo dell’ente proprietario, è necessario intervenire per il ripristino e la 
conservazione del disegno, a tutela dell’opera ai sensi dell’art.10 del citato D.Lgs. 22 gennaio 2004;

- stante l’elevata specificità delle prestazioni necessarie, il professionista adatto al restauro del dise-
gno è stato ricercato tra quelli specializzati iscritti all’Albo dei Restauratori di beni culturali appro-
vato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali ai sensi dell’art. 182 c. 1 bis del D.Lgs. 42/2004 
nell’apposita categoria di riferimento, valutate le specifiche esperienze, visto il grado di soddisfa-
zione raggiunto nelle precedenti collaborazioni è stata individuato in:

-  Alice Ferroni – ditta individuale Laboratorio di conservazione e restauro opere su carta Genova 
P.IVA 01305390104 richiede per l’esecuzione del restauro conservativo, la corresponsione di un 
importo pari  a € 4.950,00 non soggetto ad iva ai  sensi dell'art.  1),  commi da 54 a 89 della  L. 
190/2014 come modificati dall'art. 1) commi da 111 a 113 della Legge n.208|2015, ditta che risulta 
iscritta all’Albo dei Restauratori di cui sopra nel settore n. 9 “Materiale librario e archivistico e 
manufatti  cartacei”  come da progetto-preventivo  prot.  n.2021/165469.E,  redatto  con l’ausilio  di 
tecnici  specializzati,  che  la  affiancano  nel  delicato  momento  delle  indagini  propedeutiche  al 
restauro  e  conservato  agli  atti  dell’Ufficio:  importo  ritenuto  congruo  sentito  in  merito  il 
Conservatore del Museo di Strada Nuova;

- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nel preventivo agli 
atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per le misure urgenti 
in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale;

Considerato, inoltre, che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato 
l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto dell’erogazione liberare da parte di Modulblok S.p.A.- Via Vanelis, 6 – 33010 
Pagnacco (UD) P. IVA 00812590305 per la somma di € 4.950,00 (Cod.Benf 59065) (provvisorio 
di entrata n. 2021/29113);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


2)  di accertare la somma di  € 4.950,00 al  capitolo 17038 “Trasferimenti correnti da imprese”  - 
Centro di Costo n° 1500 «Musei monumenti pinacoteche comunali» - P.D.C. E 2.1.3.2.999 «Altri 
trasferimenti correnti da altre imprese» (ACC. 2021/1627);

3) di provvedere alla regolarizzazione dell’introito mediante emissione di richiesta di reversale di-
gitale (provvisorio di entrata n. 2021/29113);

4) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa e qui richiamate integralmente, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e coordinato con il 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56”, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con 
modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77; 
l’esecuzione dell’intervento di restauro conservativo del disegno di Luca Cambiaso “Scena di batta-
glia”, realizzato ad inchiostro bruno su carta vergata, composto da n. 5 fogli incollati fra di loro, di 
mm. 560 X mm.2060, conservato presso la collezione del Gabinetto Disegni e Stampe di Palazzo 
Rosso, Genova, alla ditta  Alice Ferroni  Laboratorio di conservazione e restauro opere su carta, 
(BENF 34836) Via Eugenia Ravasco, 4/1 16128 Genova, P.IVA 01305390104, per un importo di € 
4.950,00 non soggetto ad Iva ai sensi dell'art. 1), commi da 54 a 89 L. 190/2014 come modificati 
dall'art. 1) commi da 111 a 113 della Legge n.208/2015, comprensivo di ogni onere, come da pro-
getto - preventivo prot. n. 2021/165469.E, conservato agli atti dell’Ufficio - CIG ZCE3225EDC;   

5) di impegnare la somma di € 4.950,00 al capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi 
finalizzati»  -  Centro  di  Costo  n°  1500  «Musei  monumenti  pinacoteche  comunali»  -  P.D.C. 
01.03.02.09.010 Manutenzione ordinaria e riparazioni di oggetti di valore, ambito commerciale, sul 
bilancio 2021 (IMP. 2021/9927);

6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di 
liquidazione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che:
- le spese autorizzate con il presente provvedimento sono finanziate con le somme derivanti dalle 
erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello spettacolo (cosiddetto “Art bonus”), 
accertate al punto 2);
-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione ai sensi di quanto previsto dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), 
all’art. 1 c. 130;

8) di dare atto infine che:
- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- l’accertamento e l’impegno sono stati assunti rispettivamente ai sensi dell’art. 179 e 183 del 
D.Lgs 267/00;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- gli interventi assegnati rientrano nelle finalizzazioni previste;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 

dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-90
AD OGGETTO:  ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI  RESTAURO DI  N.  1  DISEGNO DI 
LUCA CAMBIASO “SCENA DI BATTAGLIA” PRESSO GABINETTO DISEGNI E STAMPE 
DI  PALAZZO  ROSSO  VALENDOSI  DI  SOMME  FINALIZZATE  E  CONTESTUALE 
ACCERTAMENTO EURO 4.950,00 CIG ZCE3225EDC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


